

## ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

### ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть продолжают снижаться (-0,5 %)

### Спотовый рынок: США

Торги в США вчера завершились рекордным падением индексов более чем за год (DJIA - 3,6 %, S&P500 -3,9 %, NASDAQ -4,11 %) на фоне выхода резко негативных статданных и очередного негатива из Европы

### ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

На фоне усугубления негатива на фондовых и особенно сырьевых рынках, и пробития ряда важных уровней по индексам и контрактам на нефть корзина взлетела вверх еще почти на 80 коп. (закрытие на уровне 34,73 руб. против 33,95 руб. в среду). Сегодня игра на ослабление рубля продолжится

### СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на американские индексы принимают попытку к отскоку (+0,5-0,8 %) после вчерашнего обвала

### Спотовый рынок: Азия

Азиатские индексы теряют от -0,5 % до -2,5 % на фоне сильного падения американских индексов и негатива из Европы

### ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
<b>РОССИЯ</b>		
ММВБ	1 263,99	-4,31
РТС	1 304,03	0,06
<b>США</b>		
S&P 500	1 071,59	-3,9
DJIA	10 068,01	-3,6
NASDAQ Comp.	2 204,01	-4,11
<b>ЕВРОПА</b>		
FTSE 100	5 073,13	-1,65
DAX	5 867,88	-2,02
CAC 40	3 432,52	-2,25
<b>Азия</b>		
Nikkei 225	9 784,53	-2,45
SSE Comp.*	2 545,97	-0,39
KOSPI	1 600,18	-1,83
Hang Seng *	19 545,83	-0,17
<b>КАПИТАЛИЗАЦИЯ</b>		
MSCI Emerging Markets	882,42	-3,09
MSCI BRIC	283,49	-3,01
MSCI Russia	691,87	-6,29
<b>ТОВАРНЫЕ РЫНКИ</b>		
Нефть Brent	71,84	-2,51
Нефть WTI	70,80	-2,32
Золото	1 187,80	-0,40
Серебро	17,69	-2,19
Алюминий	1 990,00	-2,12
Медь	6 530,08	-1,89
Никель	21 180,00	-1,03
Цинк	1 817,50	-7,74
	Знач.	Изм., %
<b>Курсы ЦБ</b>		
EUR/RUR	38,0406	1,66
USD/RUR	30,7523	0,19
	УТМ, %	Изм., б.п.
<b>Долговой рынок</b>		
UST 10	3,216	-15,40
Россия 30	5,816	34,10
Россия 30 / UST 10, б.п.	259,97	49,50

\* на 09.00 МСК

### ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

#### СТАТИСТИКА

- Германия: ВВП окончат. за 1 кв. (10.00 МСК)

#### ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Предполагаем, что торги на российском рынке откроются с «гэпом» вниз на фоне разгромного завершения торгов в США накануне и по-прежнему весьма слабых commodities. В течение сессии не исключаем попытки отскока вверх, однако отмечаем, что рынок остается в четком нисходящем тренде, а преодоленные вчера российскими индексами минимумы теперь выступают сильным сопротивлением. Кроме того, на фоне резко выросшей волатильности наверняка увеличится число участников, которые побоятся переносить открытые позиции через выходные.

**Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

## ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **МТС** – компания может выплатить дивиденды за 2009 год в размере 15,4 рубля на акцию
- **ГАЗПРОМНЕФТЬ** – компания может продать или провести IPO своих нефтесервисных активов
- **ГАЗПРОМ** – компания может продать Fortum гидрогенерацию ТГК-1

### Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

Сообщаем вам, что с 17 мая 2010 года основная торговая сессия на всех рынках Группы РТС будет проводиться с 10.00 до 18.45 МСК.

Подробная информация – на сайте ИК БФА и по телефонам Клиентского отдела: (812) 329-81-71, 329-81-96

## ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

### США

Американский фондовый рынок продолжил стремительно корректироваться вниз (DJIA -3,6 %, S&P500 -3,9 %, NASDAQ -4,11 %). Вчера падение по индексу S&P500 оказалось рекордным за 13 месяцев. Кроме того, по индексу была пройдена важная отметка в 1000 пунктов. Все это происходило на фоне публикации неожиданно негативных статданных (число заявок на пособие по безработице в США за неделю выросло на 25 тыс., а то время как ожидалось сокращение показателя на 4 тыс.; индекс опережающих экономических индикаторов США упал в апреле (-0,1 %) впервые за год). И, конечно, «масла в огонь подливал» и очередной негатив по еврозоне. На этот раз инвесторы отыгрывали опасения отсутствия у представителей ЕС единого взгляда на то, каким образом бороться с долговым кризисом в регионе. Основным поводом для роста этих опасений стал отказ крупнейших стран еврозоны поддержать Германию во введении таких мер, как запрет на короткие продажи. В лидерах снижения на американском рынке вчера оказались акции металлургических компаний (S&P METAL MINING -5,69 %), которые валились на ускорившемся обесценении промышленных металлов.

Цены на нефть вчера возобновили падение после перехода на июльский контракт. Нефть марки Brent пробила среднесрочную линию поддержки на уровне примерно 72 долл. за баррель. Интересно отметить, что падение сырья проходило на фоне неожиданного и резкого укрепления курса евро, вызванного ожиданиями интервенций ЕЦБ.

С утра нефтяные котировки продолжают падать (-0,5 %). А вот фьючерсы на американские индексы, наоборот, отскакивают вверх (+0,5-0,8 %).

**Ожидания на сегодня:** индексу S&P500 осталось всего лишь порядка 30 пунктов для более-менее уверенного пробития локальных минимумов, которое будет означать, по крайней мере, если не разворот, то уж точно существенное углубление коррекции. Правда, при приближении к ним рынок будет, скорее всего, предпринимать попытки к отскоку.

### Европа

Европейские индексы, естественно, также закрылись в минусе (FTSE100 -1,65 %, CAC40 -2,25 %, DAX -2,02 %). Неопределенность действий стран-членов еврозоны для борьбы с долговым кризисом пугает инвесторов. Парадоксально, что на фоне падения фондовых индексов вчера во второй половине дня наблюдался резкий отскок по курсу евро, который на закрытие поднялся выше отметки в 1,26. Такое движение европейской валюты было обусловлено ростом ожиданий активизации интервенций ЕЦБ, который в начале недели выкупил бонды Греции, Португалии и Испании на 16,5 млрд. евро, а вчера, видимо, поддержал и размещение новых 10-летних облигаций Испании на 3,52 млрд. евро, которое прошло весьма успешно.

### Азия

В Азии с утра наблюдаются активные продажи: индексы теряют от -0,5 % до -2,5 % на фоне сильного падения американских индексов и негатива из Европы. Информация о том, что банк Японии будет стимулировать кредитование в стране путем предоставления банкам кредитов сроком до 1 года, не смогла поднять настроение японским инвесторам, которые активнее остальных игроков в регионе продают акции.

Торговая сессия (время МСК):

**NYSE:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**NASDAQ:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**Фьючерсы на индексы (CME Group):**

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

**ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):**

11.00 – 19.30

**ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):**

11.00 – 19.30

**ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):**

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

**ЯПОНИЯ, TSE (NIKKEI 225):**

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

**КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):**

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

**КОРЕЯ, KRX (KOSPI):** 03.00 – 09.00

**ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):**

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

**ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):**

04.00 – 08.30

## ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

### РЫНОК АКЦИЙ

В четверг, 20 мая, торги на российском рынке акций начинались довольно спокойно. На фоне отсутствия на внешних рынках существенных изменений по сравнению с предыдущим вечером индекс ММВБ попытался отскочить от уровня поддержки 1320 пунктов. Впрочем, позитивная динамика продолжалась немногим более получаса, после чего индекс стал сползать на нейтральную территорию.

Конъюнктура резко ухудшилась в середине сессии, когда на внешних финансовых рынках вновь стали нарастать опасения по поводу проблем Еврозоны. Катализатором для ускорения снижения на российском рынке акций после 14:30 мск. стало резкое ослабление рубля относительно бивалютной корзины после 14:30 мск. Добавила масла в огонь американская статистика в 16:30 и 18:00 – оказавшиеся хуже ожиданий данные не оставили сомнений, что и американский рынок присоединиться к новой волне распродаж. При этом в последний час торгов на ММВБ падение приняло характер, близкий к панике. Индекс ММВБ обновил минимум 2010 года, составив на закрытие 1263,99 пунктов (-4,31 %).

Масштабное снижение затронуло все сектора и эшелоны российского рынка. Основные «голубые фишки» потеряли от 3 до 6 %, при этом акции Газпрома (-4,28 %) обновили девятимесячный минимум, провалившись ниже минимумов 7 мая. Под серьезным давлением оставался банковский сектор во главе с наиболее ликвидной бумагой рынка – обыкновенными акциями Сбербанка (-5,13 %).

**Ожидания на сегодня:** предполагаем, что торги на российском рынке откроются с «гэпом» вниз на фоне разгромного завершения торгов в США накануне и по-прежнему весьма слабых commodities. В течение сессии не исключаем попытки отскока вверх, однако отмечаем, что рынок остается в четком нисходящем тренде, а преодоленные вчера российскими индексами минимумы теперь выступают сильным сопротивлением. Кроме того, на фоне резко выросшей волатильности наверняка увеличится число участников, которые побоятся переносить открытые позиции через выходные

Торговая сессия (время МСК):

**ММВБ:** 10.30 – 18.45

**РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):**

10.00 – 18.45

**РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):**

10.00 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

## ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
17 май	3:50	JP	Индекс цен на корп. товары (оптовые цены) м/м, % (Corp goods price m/m)	Апр	0,4	0,3	0,2	
17 май	3:50	JP	Индекс цен на корп. товары (оптовые цены) г/г, % (Corp goods price y/y)	Апр	-0,2	-0,3	-1,3	
17 май	16:30	US	Индекс произв. активности в Нью-Йорке (New York Fed Manufacturing)	Май	19,11	30,00	31,86	
17 май	17:00	US	Чистые покупки амер. ц/б нерезид., \$ млрд. (Net long-term TIC flows)	Мар	140,5		47,1	
18 май	9:00	JP	Индекс потребит. доверия (Consumer confidence)	Апр	42,0		40,9	
18 май	10:45	FR	Новые раб. места в нес/х секторе м/м, % (Non-farm payrolls m/m)	1 кв.	-0,1		-0,1	
18 май	12:30	GB	Индекс потребит. цен м/м, % (CPI m/m)	Апр	0,6	0,4	0,6	
18 май	12:30	GB	Индекс потребит. цен г/г, % (CPI y/y)	Апр	3,7	3,5	3,4	
18 май	13:00	DE	Индекс экон. ожиданий ZEW (ZEW Survey – economic sentiment)	Май	45,8	47,0	53,0	
18 май	13:00	DE	Индекс текущих условий ZEW (ZEW Survey – current conditions)	Май	-21,6	-33,3	-39,2	
18 май	13:00	EZ	Индекс потребит. цен м/м, % (CPI m/m)	Апр	0,5	0,4	0,9	
18 май	13:00	EZ	Индекс потребит. цен г/г, % (CPI y/y)	Апр	1,5	1,5	1,4	
18 май	13:00	EZ	Индекс потребит. цен без продов./энер. м/м, % (CPI ex food / energy m/m)	Апр	0,2	0,3	0,7	
18 май	13:00	EZ	Индекс потребит. цен без продов./энер. г/г, % (CPI ex food / energy y/y)	Апр	0,7	0,8	0,9	
18 май	13:00	EZ	Торговый баланс, млрд. евро (Trade balance)	Мар	4,5	4,8	2,6	2,4
18 май	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 15 май.	-2,5		0,1	
18 май	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 15 май.	2,9		4,3	
18 май	16:30	US	Индекс цен произв. м/м, % (PPI m/m)	Апр	-0,1	0,1	0,7	
18 май	16:30	US	Индекс цен произв. г/г, % (PPI y/y)	Апр	5,5	5,6	6,0	
18 май	16:30	US	Индекс цен произв. базовый м/м, % (PPI core m/m)	Апр	0,2	0,1	0,1	
18 май	16:30	US	Индекс цен произв. базовый г/г, % (PPI core y/y)	Апр	1,0	0,9	0,9	
18 май	16:30	US	Разрешения на строительство, млн. (Building permits)	Апр	0,606	0,680	0,680	0,685
18 май	16:30	US	Разрешения на строительство м/м, % (Building permits m/m)	Апр	-11,5		6,8	5,4
18 май	16:30	US	Новое строительство, млн. (Housing starts)	Апр	0,672	0,650	0,626	0,635
18 май	16:30	US	Новое строительство м/м, % (Housing starts m/m)	Апр	5,8		1,6	5,0
18 май	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 15 май.	0,7		0,8	
18 май	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 15 май.	2,9		3,3	
19 май	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 14 май.	-0,794	0,700	0,362	
19 май	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 14 май.	0,981	-0,600	-0,906	
19 май	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 14 май.	-0,331	1,300	0,094	

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
19 май	8:30	JP	Загрузка произв. мощностей м/м, % (Capacity utilization m/m)	Мар	0,6			
19 май	8:30	JP	Пром. производство окончат. м/м, % (Industrial production m/m F)	Мар	1,2		0,3	
19 май	16:30	US	Индекс потреб. цен м/м, % (CPI m/m)	Апр	-0,1	0,1	0,1	
19 май	16:30	US	Индекс потреб. цен г/г, % (CPI y/y)	Апр	2,2	2,4	2,3	
19 май	16:30	US	Индекс потреб. цен без продов./энер. м/м, % (CPI ex food / energy m/m)	Апр	0,0	0,1		
19 май	16:30	US	Индекс потреб. цен без продов./энер. г/г, % (CPI ex food / energy y/y)	Апр	0,9	1,0	1,1	
19 май	16:30	CA	Оптовые продажи м/м, % (Wholesale trade m/m)	Мар	1,4	0,7	-1,2	
19 май	18:30	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 14 май.	0,200	0,700	1,900	
19 май	18:30	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 14 май.	-0,300	-0,600	-2,800	
19 май	18:30	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 14 май.	-1,000			
19 май	18:30	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 14 май.	0,917		0,800	
20 май	3:50	JP	ВВП предварит. кв/кв, % (GDP q/q P)	1 кв.	1,2	1,3	0,9	
20 май	3:50	JP	ВВП предварит. г/г, % (GDP y/y P)	1 кв.	4,9	5,4	3,8	
20 май	10:00	DE	Индекс цен производит. м/м, % (Producer prices m/m)	Апр	0,8	0,5	0,7	
20 май	10:00	DE	Индекс цен производит. г/г, % (Producer prices y/y)	Апр	0,6	0,3	-1,5	
20 май	12:30	GB	Роз. продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Апр	0,3	0,2	0,4	
20 май	12:30	GB	Роз. продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Апр	1,8	1,8	2,2	
20 май	16:00	BR	Индекс потреб. цен за 1/2 мес. м/м, % (IPCA-15 - Extended National CPI m/m)	Май	0,63		0,48	
20 май	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 15 май.	471	440	444	
20 май	16:30	US	Длущаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 08 май.	4,625	4,600	4,627	
20 май	18:00	US	Индекс опереж. индикаторов м/м, % (Leading indicators m/m)	Апр	-0,1	0,2	1,4	1,3
20 май	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 14 май.	76		94	
21 май	10:00	DE	ВВП окончат. кв/кв, % (GDP q/q F)	1 кв.			0,2	
21 май	10:00	DE	ВВП окончат. г/г, % (GDP y/y F)	1 кв.			-6,7	
21 май	10:58	FR	Индекс деловой активности в пром. предварит. (PMI Manufacturing A)	Май		56,6	56,6	
21 май	10:58	FR	Индекс деловой активности в сфере услуг предварит. (PMI Services A)	Май		58,8	59,2	
21 май	11:28	DE	Индекс деловой активности в пром. предварит. (PMI Manufacturing A)	Май		61,5	61,5	
21 май	11:28	DE	Индекс деловой активности в сфере услуг предварит. (PMI Services A)	Май		55,5	55,2	
21 май	11:58	EZ	Индекс деловой активности в пром. предварит. (PMI Manufacturing A)	Май		57,5	57,6	
21 май	11:58	EZ	Индекс деловой активности в сфере услуг предварит. (PMI Services A)	Май		55,5	55,6	
21 май	11:58	EZ	Индекс деловой активности композитн. предварит. (PMI Composite A)	Май		57,0	57,3	
21 май	12:00	DE	Индекс экон. ожиданий IFO (IFO expectations)	Май		103,6	104,0	
21 май	12:00	DE	Индекс делового климата IFO (IFO business climate)	Май		102,0	101,6	
21 май	12:00	DE	Индекс текущих условий IFO (IFO current conditions)	Май		100,2	99,3	
21 май	12:00	EZ	Счет текущих операций сезонно скоррект., млрд. евро (Current account sa)	Мар			-3,9	
21 май	12:00	EZ	Счет текущих операций сезонно нескоррект., млрд. евро (Current account nsa)	Мар			-5,2	
21 май	15:00	CA	Индекс потребит. цен м/м, % (CPI m/m)	Апр		0,2		
21 май	15:00	CA	Индекс потребит. цен г/г, % (CPI y/y)	Апр		1,7	1,4	
21 май	15:00	CA	Индекс потребит. цен базовый м/м, % (CPI core m/m)	Апр		0,2	-0,2	
21 май	15:00	CA	Индекс потребит. цен базовый г/г, % (CPI core y/y)	Апр		1,8	1,7	
21 май	15:30	IN	Денежный агрегат М3 2 нед.г / 2 нед.г, % (M3 money supply)				14,7	
21 май	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 14 май.	276,24		276,23	
21 май	16:30	CA	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Мар		0,1	0,5	
21 май	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI (ECRI U.S. Weekly Leading Index)	до 14 май.			132,0	
21 май	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI г/г, % (ECRI Weekly Leading Index y/y)	до 14 май.			12,2	
21 май	-	JP	Ставка Банка Японии (BoJ rate decision)	-		0,10	0,10	

## ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	Изм., %, ДЕНЬ	Изм., %, НАЧ. НЕД.	Изм., %, НАЧ. МЕС.	Изм., %, НАЧ. ГОДА
<b>ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ</b>								
Нефть и газ	2 303,26	2 448,20	2 301,37	23 911 560	-4,58	-6,67	-12,94	-9,16
Энергетика	2 855,35	3 033,91	2 833,09	4 277 674	-4,14	-3,98	-10,89	19,76
Телекоммуникации	1 820,43	1 921,85	1 820,04	725 762	-4,49	-6,04	-14,25	1,67
Металлы и добыча	4 034,66	4 296,79	4 008,83	9 728 364	-5,16	-6,68	-12,15	11,74
Машиностроение	1 688,48	1 788,85	1 686,60	71 994	-3,90	-4,74	-13,79	1,92
Финансы	5 073,14	5 350,35	5 064,32	33 801 435	-3,50	-5,94	-10,06	-2,26
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>								
Газпром	151,05	160,00	150,12	12 419 559	-4,28	-5,51	-11,15	-17,50
Новатэк	183,70	195,91	183,00	246 220	-5,29	-1,76	-7,22	8,00
Роснефть	206,10	219,44	205,45	3 279 301	-4,54	-7,08	-13,11	-18,23
ЛУКОЙЛ	1 475,00	1 549,77	1 470,25	4 715 380	-3,18	-7,23	-11,70	-12,93
Сургутнефтегаз ао	26,05	27,38	26,05	995 917	-3,52	-8,91	-10,17	-2,84
Сургутнефтегаз ап	12,10	13,19	12,03	475 029	-6,89	-19,59	-22,94	-17,26
Газпром нефть	125,20	133,55	124,00	101 995	-4,06	-8,95	-20,56	-23,53
Татнефть Зао	122,00	131,98	120,66	209 326	-6,22	-5,43	-15,86	-12,54

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	Изм., %, ДЕНЬ	Изм., %, НАЧ. НЕД.	Изм., %, НАЧ. МЕС.	Изм., %, НАЧ. ГОДА
Татнефть Зап	64,59	71,35	64,23	47 616	-8,32	-10,76	-29,79	-15,40
Транснефть ап	26 299,47	28 240,00	26 050,00	1 439 319	-3,66	-6,41	-17,36	12,21
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	573,87	600,00	568,50	153	-4,36	-5,92	-16,17	25,30
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>								
ГМК Норильский никель	4 895,48	5 150,00	4 821,12	8 165 782	-3,06	-1,60	-13,40	15,32
Полюс Золото	1 360,00	1 425,89	1 360,00	298 658	-5,23	-4,83	-1,58	-14,20
Северсталь	321,99	345,60	318,00	875 712	-5,61	-10,18	-17,59	27,22
ММК	26,64	27,60	25,27	41 585	-2,76	-3,26	-14,60	6,53
НЛМК	95,86	103,50	93,88	61 463	-5,65	-6,86	-9,82	4,38
Мечел	666,90	728,00	657,00	77 589	-6,33	-8,83	-12,13	36,94
Полиметалл	330,00	339,00	324,77	16 314	-1,72	-0,90	8,72	16,73
ВСМПО-АВИСМА	3 294,99	3 447,51	3 150,00	13 912	-0,09	0,76	-15,94	56,83
Распадская	134,01	141,77	130,27	57 595	-4,96	-9,42	-35,44	-8,53
ЧЦЗ	111,28	126,94	110,00	2 790	-3,03	-5,66	-17,57	7,10
ТМК	121,05	134,77	119,67	125 765	-8,68	-16,33	-21,14	-6,10
<b>БАНКИ</b>								
Сбербанк	69,90	75,30	69,23	27 529 794	-5,13	-9,72	-11,07	-16,44
Сбербанк ап	53,50	57,59	53,00	2 894 732	-5,06	-7,60	-8,94	-22,46
Банк ВТБ	0,069	0,0735	0,0687	3 390 869	-4,03	-5,08	-12,53	-0,43
Банк Москвы	972,66	984,99	943,00	727	2,13	1,21	0,73	19,71
Банк Санкт-Петербург	84,30	96,35	81,62	2 639	-10,26	-14,42	-25,19	0,39
Росбанк	114,90	119,84	112,50	4 037	-3,18	-4,25	0,82	7,27
Банк Возрождение ао	940,00	1 000,01	927,00	9 226	-4,08	-9,75	-16,59	-20,34
Банк Возрождение ап	343,00	370,47	337,89	335	-6,94	-9,73	-18,31	-24,05
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>								
Ростелеком ао	102,25	109,80	102,00	94 661	-4,31	-8,06	-17,41	-31,14
Ростелеком ап	65,00	70,31	64,80	178 021	-6,35	-7,14	-15,31	1,80
МТС	230,60	242,78	228,31	178 297	-3,53	-7,23	-13,63	4,02
Северо-Западный Телеком ао	19,51	20,090	19,004	35 810	-1,96	-2,30	-11,68	-7,88
Северо-Западный Телеком ап	16,00	16,680	16,000	5 149	-3,03	-3,09	-20,63	0,00
Сибирьтелеком ао	1,71	1,799	1,663	19 470	-2,95	-2,67	-10,42	16,63
Сибирьтелеком ап	1,36	1,474	1,340	9 323	-5,15	-9,07	-15,80	19,44
ВолгаТелеком ао	89,00	94,39	88,63	4 926	-6,32	-7,52	-11,92	0,00
ВолгаТелеком ап	70,00	76,38	70,00	11 110	-7,03	-7,64	-22,28	4,63
Уралсвязьинформ ао	0,91	0,951	0,899	155 135	-2,04	-6,37	-14,77	16,77
Уралсвязьинформ ап	0,81	0,830	0,787	3 070	0,37	-2,17	-17,35	31,71
Центр.телеком ао	21,30	22,000	20,050	2 056	0,38	0,71	-7,78	16,40
Центр.телеком ап	17,50	17,646	16,701	1 498	2,04	0,01	-13,67	25,00
Дальсвязь ао	85,00	88,00	83,00	2 348	-2,46	-5,73	-15,00	-8,51
Дальсвязь ап	65,49	76,57	64,00	13 701	-11,39	-19,84	-22,16	-13,17
ЮТК ао	4,11	4,240	4,000	2 332	-1,18	-2,88	-9,05	4,93
ЮТК ап	3,49	3,647	3,360	578	-0,66	-7,73	-11,72	11,44
МГТС ао-5	361,10	366,06	348,98	199	12,14	5,37	-2,93	-14,45
МГТС ап-4	310,02	333,98	310,02	929	-3,42	-7,76	-14,60	-13,88
Таттелеком	0,14	0,144	0,140	300	0,00	0,00	-5,33	-7,19
КОМСТАР-ОТС	170,00	188,13	167,20	505	-5,56	-4,06	-12,23	2,53
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>								
ОГК-1	1,081	1,196	1,052	115 594	-6,24	-7,37	-11,83	46,28
ОГК-2	1,428	1,574	1,400	91 741	-5,62	-6,36	-20,71	55,39
ОГК-3	1,727	1,870	1,712	22 112	-4,59	-3,52	-15,30	17,88
ОГК-4	2,340	2,527	2,280	118 309	-3,70	1,08	2,27	44,44
Энел ОГК-5	2,230	2,350	2,252	22 552	-0,62	-	-9,24	3,38
ОГК-6	1,107	1,209	1,082	173 221	-5,79	-8,59	-12,77	48,59
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	-3,33	0,00
ТГК-2 ао	0,009	0,0099	0,0087	22 338	-8,33	-12,00	-26,67	31,34
ТГК-4 ао	0,013	0,0145	0,0130	1 933	-5,71	-7,69	-12,00	20,00
ТГК-5	0,014	0,0153	0,0141	2 646	-5,96	-4,70	-21,11	21,37
ТГК-6	0,011	0,0122	0,0112	1 386	-5,00	-4,20	-12,31	15,15
Волжская ТГК	1,435	1,475	1,380	15 075	-0,35	4,82	-13,66	5,51
ТГК-9	0,004	0,005	0,004	14 665	-2,33	-4,55	-16,00	35,48
Фортум (ТГК-10)	41,890	49,18	41,03	807	-3,05	-4,80	-13,00	14,64
ТГК-11	0,019	0,020	0,018	1 503	-3,65	-7,04	-15,91	3,35
ТГК-13	0,097	0,101	0,095	2 800	-2,72	-5,84	-18,05	7,68
ТГК-14	0,004	0,005	0,004	1 924	-2,33	-8,70	-16,00	20,00
ИнтерРАО	0,048	0,051	0,047	326 142	-4,79	-6,29	-6,47	-0,63
РусГидро	1,555	1,696	1,538	2 682 280	-5,87	-4,01	-7,82	36,64
МосЭнерго	3,220	3,370	3,173	61 945	-2,81	-3,30	-8,08	-1,68
Иркутскэнерго	16,500	16,880	16,500	3 772	0,24	-0,60	-11,06	23,05
Кузбассэнерго	0,305	0,322	0,300	1 981	-4,09	-6,15	-11,34	13,81
Башкирэнерго	43,670	46,870	43,670	3 783	-6,07	-6,09	-10,60	31,85
Якутскэнерго ао	0,630	0,685	0,625	1 803	-6,80	-8,43	-16,00	27,27
Якутскэнерго ап	0,565	0,599	0,565	254	-4,07	-6,28	-14,36	38,29
ФСК ЕЭС	0,320	0,334	0,316	402 552	-3,03	-1,84	-12,57	0,00
МОЭСК	1,259	1,363	1,259	7 678	-5,41	-7,08	-17,06	10,44
Мосэнергобсбт	0,470	0,491	0,470	22 020	-2,89	1,08	-7,48	71,53
Московская теплосетевая комп.	0,658	0,690	0,635	1 555	-2,37	-2,66	-6,67	-40,18
Холдинг МРСК	3,991	4,190	3,958	106 120	-3,25	-7,85	-13,45	20,36
МРСК Центра	1,112	1,136	1,092	16 556	-1,68	1,83	-5,36	38,65
МРСК Центра и Приволжья	0,227	0,251	0,221	5 532	0,44	-0,35	-4,62	21,72
МРСК Северо-Запада	0,211	0,230	0,199	11 307	-7,26	-10,97	-12,45	-9,05
МРСК Волги	0,116	0,134	0,113	4 408	-4,61	-6,45	-12,12	-10,77
МРСК Юга	0,166	0,182	0,165	7 961	-7,11	-6,06	-17,10	-7,48
МРСК Северного Кавказа	146,200	158,98	143,05	11 559	-6,25	-6,88	-19,03	9,51
МРСК Урала	0,268	0,290	0,267	3 926	-6,36	-5,93	-14,10	3,08
МРСК Сибири	0,368	0,393	0,368	2 400	-4,55	-4,52	-7,66	50,00
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>								

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	Изм., %, ДЕНЬ	Изм., %, НАЧ. НЕД.	Изм., %, НАЧ. МЕС.	Изм., %, НАЧ. ГОДА
Автоваз ао	11,88	12,79	11,77	6 526	-3,41	-1,57	-15,57	-19,73
КАМАЗ	67,03	74,75	66,01	27 150	-3,58	2,40	-6,63	3,89
СОЛЛЕРС	474,00	506,00	462,60	15 998	-5,01	-7,06	-9,42	11,79
ОМЗ ао	69,58	71,99	66,66	504	-2,03	-4,58	-19,19	17,04
ОМЗ ап	262,04	0,00	0,00	0	0,00	-10,82	16,07	26,59
ИРКУТ	7,30	7,70	7,21	697	-3,05	-6,10	-15,12	-9,20
<b>ТРАНСПОРТ</b>								
Аэрофлот	57,11	59,47	57,08	37 877	-2,04	-2,71	-8,14	8,78
ЮТэйр	10,52	11,68	10,52	723	-8,82	-12,33	-24,75	1,94
НМТП	4,58	4,89	4,58	2 524	-4,09	-9,66	-14,49	-5,42
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Седьмой континент	234,98	254,90	228,43	1 682	-6,19	-7,13	-10,45	2,62
ДИКСИ Групп	249,60	264,29	247,00	1 549	-3,27	-5,19	-19,75	14,07
Магнит	2 370,01	2 499,00	2 332,82	12 492	-3,85	-9,19	-7,42	9,62
Разгуляй	46,80	50,38	46,12	4 836	-5,92	-6,96	-18,61	-1,37
Черкизово	636,98	680,00	600,00	1 995	-7,68	-7,14	-15,63	44,77
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	49,91	52,73	48,00	834	-4,42	-3,56	-15,62	-51,35
Балтика ао	775,00	818,97	775,00	3 322	-3,66	-6,95	-12,42	-8,82
Балтика ап	781,00	817,99	780,00	432	-2,37	-5,21	-8,12	-11,25
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Уралкалий	101,00	108,99	99,50	355 966	-6,05	-12,11	-19,52	-19,52
Акрон	772,10	849,80	770,00	22 797	-6,80	-7,97	-20,81	-10,22
Сильвинит	16 200,00	17 108,99	16 200,00	3 453	-5,31	-6,09	-10,99	-31,53
Нижнекамскнефтехим ао	14,67	15,20	14,67	235	-2,86	-2,21	-5,37	2,57
Дорогобуж ао	15,10	16,20	15,00	1 560	-3,65	-5,54	-16,12	-6,22
Дорогобуж ап	9,70	10,30	9,05	3 298	-4,94	-4,37	-18,51	-22,03
Фармстандарт	2 250,00	2 289,56	2 240,00	3 102	-1,10	-0,88	-6,45	19,05
Верофарм	980,00	1 069,99	975,00	3 090	-6,13	-6,13	-14,04	14,09
Аптечная сеть 36,6	85,50	96,07	85,14	37 330	-9,81	-15,35	-38,17	-60,20
<b>СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ</b>								
Группа ЛСР	870,00	944,50	868,87	7 399	-7,74	-7,45	-18,08	50,52
РТМ	6,09	6,66	6,01	4 748	-7,31	-10,18	-18,03	-20,91
Система-Галс	709,88	809,87	680,00	14 190	-10,14	-12,87	-28,46	-16,68
ПИК	119,98	127,88	108,10	125 895	-3,48	-11,13	-22,99	-2,81
<b>ПРОЧИЕ</b>								
РБК ИС	37,00	40,73	36,80	43 631	-5,01	-8,07	-19,70	-11,46
АФК Система	25,60	27,49	25,51	26 299	-5,19	-6,33	-15,32	7,35

## ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИР-ЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	Изм., %, ДЕНЬ	Изм., %, НАЧ. НЕД.	Изм., %, НАЧ. МЕС.	Изм., %, НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)*	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)*	ПРЕМИА / ДИСКОНТ, %	
*долл. США – LSE, NYSE, евро – FWB **акции торгуются на Классическом рынке РТС, валюта котирования – доллары США														
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>														
Газпром	LSE	ADR	19,36	20,82	18,96	40 598,29	-5,33	-7,98	-16,87	-24,08	4	148,57	151,05	-1,64
Газпром	FWB	ADR	15,59	16,80	15,42	2 359,48	-5,77	-8,05	-12,00	-6,96	4	145,80	151,05	-3,48
Новатэк	LSE	GDR	68,00	74,00	66,50	37 959,84	-5,42	-5,69	-10,53	3,03	10	208,73	183,70	13,62
Новатэк	FWB	GDR	56,29	56,29	56,29	0,00	-2,05	-3,12	-1,87	28,60	10	210,64	183,70	14,67
					114									
Роснефть	LSE	GDR	6,55	7,08	6,47	410,58	-5,76	-9,78	-19,24	-23,84	1	201,05	206,10	-2,45
Роснефть	FWB	GDR	5,24	5,69	5,21	79,22	-5,91	-10,29	-15,18	-8,71	1	196,08	206,10	-4,86
					221									
Лукойл	LSE	ADR	46,86	50,20	46,50	942,74	-5,51	-10,74	-18,08	-18,22	1	1 438,38	1 475,00	-2,48
Лукойл	FWB	ADR	37,73	40,61	37,57	1 849,22	-5,60	-9,52	-13,18	-3,18	1	1 411,88	1 475,00	-4,28
Сургутнефтегаз ао	LSE	ADR	8,24	8,78	8,16	18 973,63	-5,40	-9,45	-13,81	-7,42	10	25,29	26,05	-2,91
Сургутнефтегаз ао	FWB	ADR	6,75	7,11	6,75	7,26	-5,87	-5,49	-5,82	9,76	10	25,26	26,05	-3,04
Сургутнефтегаз ап	FWB	ADR	3,23	3,45	3,23	12,29	-9,13	-18,93	-17,98	-0,49	10	12,10	12,10	0,03
Газпромнефть	LSE	ADR	19,94	21,64	19,54	1 693,78	-4,13	-12,47	-27,23	-27,23	5	122,41	125,20	-2,23
Газпромнефть	FWB	ADR	16,10	17,25	15,85	101,91	-4,73	-11,97	-22,22	-14,99	5	120,49	125,20	-3,76
Татнефть	LSE	GDR	24,94	26,45	24,94	10 724,65	-2,99	-2,96	-18,50	-14,41	20	38,28	122,00	-68,63
Татнефть	FWB	GDR	20,03	21,00	20,03	42,16	-6,18	-3,24	-13,40	-0,84	20	37,48	122,00	-69,28
Башнефть **	FWB	GDR	149,0	150,0	149,0	0					5	37,15	33,50	10,88
			0	0	0	4,47	-3,87	6,43	-6,88	73,26				
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>														
ГМК Норильский никель	LSE	ADR	14,73	16,03	14,61	360,44	-6,18	-9,85	-23,28	2,65	0,1	4 521,42	4 895,48	-7,64
ГМК Норильский никель	FWB	ADR	11,90	13,00	11,86	438,57	-7,75	-8,78	-18,74	20,69	0,1	4 453,05	4 895,48	-9,04
Полюс Золото	LSE	ADR	26,53	27,11	26,00	3 056,56	-2,09	1,58	6,60	-4,39	0,5	1 628,84	1 360,00	19,77
Полюс Золото	FWB	ADR	20,90	21,80	20,90	21,31	-1,90	0,65	12,34	10,56	0,5	1 563,81	1 360,00	14,99
Северсталь	LSE	GDR	10,10	11,24	9,99	18 458,01	-8,01	-16,18	-26,12	6,32	1	310,02	321,99	-3,72
Северсталь	FWB	GDR	8,13	9,03	8,13	78,00	-9,69	-15,82	-22,88	35,24	1	304,15	321,99	-5,54
ММК	LSE	GDR	11,00	11,55	10,67	7 741,60	-3,51	-6,38	-19,59	-2,65	13	25,97	26,64	-2,52
ММК	FWB	GDR	8,41	9,32	8,41	1,68	-10,36	-10,55	-17,53	15,81	13	24,20	26,64	-9,16
НЛМК	LSE	GDR	30,95	33,42	29,58	8,15	-6,44	-8,97	-16,52	0,81	10	95,00	95,86	-0,90
НЛМК	FWB	GDR	24,99	26,71	24,99	1,25	-11,43	-9,85	-9,24	19,00	10	93,51	95,86	-2,45
Мечел	NYSE	ADR	19,95	20,72	19,50	46 407,69	-4,77	-14,16	-20,33	6,00	1	612,37	666,90	-8,18
Мечел	FWB	ADR	15,89	17,00	15,70	96,52	-5,08	-13,22	-15,93	24,14	1	594,61	666,90	-10,84
Полиметалл	LSE	GDR	10,80	11,01	10,08	894,74	1,79	-1,82	2,86	17,78	1	331,51	330,00	0,46
Полиметалл	FWB	GDR	8,69	0,00	0,00	0,00	0,00	10,93	8,21	34,09	1	325,15	330,00	-1,47

ЧЗЗ	LSE	GDR	3,75	3,75	3,46	13,13	-2,60	-11,97	-17,40	11,94	1	115,11	111,28	3,44
ЧЗК	FWB	GDR	2,66	2,92	2,66	11,73	-16,42	-16,78	-26,82	29,27	1	99,65	111,28	-10,45
ТМК	LSE	GDR	15,50	17,35	15,00	14 730,84	-10,14	-18,85	-26,05	-13,55	4	118,94	121,05	-1,74
ТМК	FWB	GDR	12,00	12,40	12,00	12,01	-14,89	-21,57	-24,65	7,72	4	112,26	121,05	-7,26
<b>БАНКИ</b>														
Сбербанк	FWB	GDR	194,3	210,8	187,6						100			
			5	0	5	3 861,54	-2,83	-7,45	-6,56	-0,84		72,73	69,90	4,04
ВТБ	LSE	GDR	4,40	4,78	4,33	35 674,00	-6,38	-8,90	-18,82	-6,78	2 000	0,0675	0,07	-2,27
ВТБ	FWB	GDR	3,42	3,79	3,42	56,43	-10,47	-17,91	-14,31	6,21	2 000	0,0640	0,07	-7,40
Банк Возрождение ао	FWB	ADR	28,50	28,50	28,50	0,00	0,00	0,00	-3,39	9,62	1	1 066,49	940,00	13,46
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>														
Ростелеком ао	LSE	ADR	20,25	20,51	19,30	208,27	-3,57	-8,08	-20,28	-27,68	6	103,60	102,25	1,32
Ростелеком ао	FWB	ADR	16,00	17,00	15,50	23,60	-5,16	-5,88	-18,37	-20,99	6	99,79	102,25	-2,41
МТС	NYSE	ADR	18,43	18,78	17,73	36 154,13	-3,05	-8,67	-18,52	-62,30	2	282,86	230,60	22,66
МТС	FWB	ADR	14,33	15,53	14,33	2,34	-7,82	-10,77	-65,05	-57,19	2	268,12	230,60	16,27
Вымпелком**	NYSE	ADR	14,77	15,15	14,56	32 517,63	-3,59	-6,04	-15,21	-20,55	0,05	368,22	317,00	16,16
Вымпелком**	FWB	ADR	12,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11,26	-3,44	0,05	315,36	317,00	-0,52
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	9,50	0,00	0,00	0,00	0,00	5,56	-2,56	26,67	200	1,777	1,71	3,89
Волгателком ао	FWB	ADR	5,00	5,00	5,00	2,00	-8,26	0,20	-8,26	25,00	2	93,55	89,00	5,11
Уралсвязьинформ ао	FWB	ADR	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5,66	38,89	200	0,936	0,91	2,58
Уралсвязьинформ ап	FWB	ADR	4,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-4,26	73,08	200	0,842	0,81	3,95
Центртелеком ао	FWB	ADR	15,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,24	25	23,05	21,30	8,21
Дальсвязь ао	FWB	ADR	12,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	5	89,81	85,00	5,66
ЮТК ао	FWB	ADR	5,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13,68	50	4,041	4,11	-1,69
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	5,65	5,90	5,60	5 466,31	-3,75	-3,42	-14,39	2,73	1	173,43	170,00	2,02
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	4,72	4,72	4,72	0,00	0,06	3,44	-2,56	25,73	1	176,44	170,00	3,79
Ситроникс**	LSE	GDR	0,85	0,85	0,85	8,50	-15,00	-15,00	-15,00	-45,16	50	0,017	0,017	0,00
Ситроникс**	FWB	GDR	0,67	0,67	0,67	0,00	0,00	-2,06	-17,37	-29,89	50	0,017	0,017	-2,33
Ibs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	10,60	11,20	10,60	2,05	-3,64	-4,50	-18,46	54,74	1	396,66	-	0,00
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>														
ОГК-2	LSE	GDR	4,71	4,91	4,55	181,81	-10,29	-8,19	-24,64	57,00	100	1,45	1,43	1,24
ОГК-2	FWB	GDR	4,25	4,25	4,25	0,00	6,13	4,94	-8,51	112,25	100	1,59	1,43	11,24
МосЭнерго	LSE	ADR	11,20	0,00	0,00	0,00	0,00	1,82	-7,82	2,75	100	3,44	3,22	6,77
МосЭнерго	FWB	ADR	8,10	9,00	8,10	11,02	-5,26	-6,99	-9,18	8,59	100	3,03	3,22	-5,86
РусГидро	LSE	ADR	4,92	5,54	4,87	9184,76	-8,04	-7,87	-15,17	28,46	100	1,51	1,56	-2,88
Иркутскэнерго	FWB	GDR	21,25	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,16	-7,61	41,20	50	15,90	16,50	-3,61
Кузбассэнерго	FWB	ADR	3,70	3,98	3,70	4,86	-9,76	-3,90	-8,64	19,35	500	0,28	0,31	-9,21
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>														
ИРКУТ	FWB	ADR	5,80	5,80	5,80	0,00	0,00	-6,45	-9,38	0,00	30	7,23	7,30	-0,90
Автоваз ао	FWB	GDR	1,70	1,70	1,70	0,00	-2,24	9,61	-5,50	0,00	5	12,72	11,88	7,10
<b>ТРАНСПОРТ</b>														
Аэрофлот	FWB	GDR	150,9	157,9	150,9						100			
			5	0	5	19,17	-1,50	-2,64	-4,73	29,02		56,49	57,11	-1,09
ЮТэйр	FWB	ADR	32,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3,03	45,45	100	11,97	10,52	13,83
НМТП	LSE	GDR	11,60	11,60	11,60	1 116,96	0,00	-10,08	-14,07	0,78	75	4,75	4,58	3,77
НМТП	FWB	GDR	9,01	9,01	9,01	0,00	-3,35	-12,06	-8,57	11,01	75	4,50	4,58	-1,69
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	19,85	20,20	19,53	968,68	-2,36	-7,67	-9,11	-16,70	1	19,85	42,00	-52,74
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	15,91	16,11	15,91	0,95	-3,28	0,32	-4,62	4,67	1	19,83	42,00	-52,78
X5 Retail Group	LSE	GDR	31,59	33,44	30,07	3 412,19	-4,56	-10,76	-11,14	-0,97	0,25	126,36	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	25,75	27,00	25,75	7,73	-10,78	-8,53	-3,30	21,35	0,25	128,39	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	16,45	17,50	16,00	4 639,31	-6,11	-11,08	-12,50	3,79	0,20	2 524,69	2 370,01	6,53
Магнит	FWB	GDR	13,65	13,65	13,65	0,00	-3,50	-8,79	-3,67	26,34	0,20	2 553,02	2 370,01	7,72
Черкизово	LSE	GDR	17,50	17,70	17,50	122,20	-2,78	-1,41	-10,26	66,67	0,667	805,71	636,98	26,49
Черкизово	FWB	GDR	14,38	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,84	-4,13	100,84	0,667	807,12	636,98	26,71
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>														
Уралкалий	LSE	GDR	16,10	17,80	15,75	35 677,78	-7,79	-15,26	-25,29	-23,33	5	98,84	101,00	-2,14
Уралкалий	FWB	GDR	12,95	14,10	12,80	97,85	-7,40	-13,61	-19,74	-10,38	5	96,92	101,00	-4,04
Акрон	LSE	GDR	2,60	2,60	2,60	2,60	0,00	-13,33	-25,71	-10,34	0,10	798,08	772,10	3,36
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9,59	6,67	6	0,17	0,19	-12,53
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	3,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-14,29	-16,28	12,50	10	13,47	14,67	-8,16
Фармстандарт	LSE	GDR	22,55	23,99	22,54	3 756,72	-3,22	-7,20	-21,13	10,05	0,25	2 768,72	2 250,00	23,05
Фармстандарт	FWB	GDR	18,99	18,99	18,99	0,00	-6,06	-1,81	-10,42	38,01	0,25	2 842,47	2 250,00	26,33
<b>СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ</b>														
ПИК	LSE	GDR	3,68	4,20	3,65	3 351,76	-8,00	-16,55	-30,57	-11,33	1	112,96	119,98	-5,85
ПИК	FWB	GDR	3,03	3,23	3,03	4,55	-8,29	-16,99	-23,19	8,99	1	113,38	119,98	-5,50
Группа ЛСР	LSE	GDR	7,59	7,84	7,59	1 196,01	-2,54	-6,27	-11,72	-16,57	0,20	1 165,25	870,00	33,94
Группа ЛСР	FWB	GDR	6,11	6,11	6,11	0,00	-1,67	-6,17	-2,10	6,45	0,20	1 143,20	870,00	31,40
Система-Галс	LSE	GDR	1,21	1,30	1,21	426,83	-3,20	-9,70	-30,86	-16,55	0,05	742,83	709,88	4,64
Система-Галс	FWB	GDR	1,00	1,01	1,00	1,00	-1,19	-7,50	-26,71	6,62	0,05	747,66	709,88	5,32
AFI Development	LSE	GDR	1,54	1,70	1,54	3 024,38	-8,88	-8,33	-26,67	-18,95	1	47,27	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,31	1,31	1,31	0,00	-5,02	-2,47	-21,90	1,95	1	48,83	-	-
<b>ПРОЧИЕ</b>														
АФК Система	LSE	GDR	23,00	24,90	22,42	31 454,23	-5,04	-9,80	-14,75	9,52	20	35,30	25,60	37,89
АФК Система	FWB	GDR	19,00	19,40	18,70	16,72	-2,16	-7,32	-15,56	24,92	20	35,55	25,60	38,87
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	17,50	18,50	17,15	5 076,31	-4,11	-7,89	-15,46	2,94	1	537,17	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	13,98	13,98	13,98	0,00	-3,88	-6,80	-6,64	49,52	1	523,14	-	-
Integra Group	LSE	GDR	2,41	2,61	2,34	369,09	-8,71	-7,31	-17,75	-19,67	0,05	1 479,51	-	-
Integra Group	FWB	GDR	1,95	2,10	1,95	2,15	-11,27	-5,52	-13,48	1,14	0,05	1 460,90	-	-

## КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»  
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А  
Тел.: +7 (812) 329-81-81  
Факс: +7 (812) 329-81-80  
info@bfa.ru  
www.bfa.ru

### Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

### УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

<b>Константинова Виктория</b> начальник управления	+7 (812) 329-81-91 v.konstantinova@bfa.ru
<b>Кукушкина Екатерина</b> начальник клиентского отдела	+7 (812) 329-81-96 e.kukushkina@bfa.ru
<b>Щекина Елена</b> специалист клиентского отдела	+7 (812) 329-81-73 e.schekina@bfa.ru
<b>Песчанская Ирина</b> специалист клиентского отдела	+7 (812) 329-81-71 i.peschanskaya@bfa.ru

### ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

<b>Шевцов Павел</b> начальник отдела	+7 (812) 329-81-95 p.shevtsov@bfa.ru
<b>Тураев Дмитрий</b> заместитель начальника отдела	d.turaev@bfa.ru
<b>Мишарев Андрей</b> специалист	a.misharev@bfa.ru

### АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

<b>Дзугаев Роман</b> начальник отдела	r.dzugaev@bfa.ru
<b>Моисеев Алексей</b> заместитель начальника отдела	a.moiseev@bfa.ru
<b>Микрюкова Мария</b> ведущий аналитик	m.mikryukova@bfa.ru

### ОТДЕЛ ДИЛИНГА

<b>Моржаков Вадим</b> ведущий специалист по дилерской деятельности	v.morzhaikov@bfa.ru
<b>Пашков Алексей</b> управляющий портфелем	a.pashkov@bfa.ru

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»